
 
 
 
 

 
Stazione appaltante  

________________________________________________________________________________________________ 

 

  

Si pubblica per tutti i potenziali partecipanti l'informazione che una Compagnia assicuratrice potenziale 
partecipante ha richiesto con il quesito che segue, ed è stata fornita la risposta sotto riportata: 
 
Domanda 1: Chiediamo di voler indicare se gli importi riservati e liquidati delle statistiche sinistri sono al 
lordo o al netto di un’eventuale franchigia/SIR. 
 
Domanda 2: Chiediamo di voler pubblicare le statistiche sinistri in formato excel contenenti tutti i sinistri 
riservati e liquidati degli ultimi 5 anni. 
 
Domanda 3: Chiediamo di voler indicare il numero di processi degli ultimi 5 anni. 
 
Domanda 4: Chiediamo conferma che la polizza di assicurazione RCTO a livello di condizioni corrisponde a 
quelle in essere (in caso contrario chiediamo gentilmente inoltro di copia delle polizze in essere). 
 
Domanda 5: Chiediamo di voler indicare i premi annui lordi e le franchigie/SIR in essere. 
 
Domanda 6: Chiediamo di voler indicare le società controllate, collegate, consociate ed affiliate di cui all’art. 
3 – “Società controllate, collegate, consociate ed affiliate” a pag. 7 del capitolato. 
 
Domanda 7: Chiediamo di voler confermare che la responsabilità professionale del personale sanitario, 
medico, infermieristico e tecnico sia esclusa. 
 
Domanda 8: Chiediamo di voler indicare le retribuzioni annue lorde dell’Unione e dei singoli comuni degli 
ultimi 5 anni. 
 
 
Risposta 1: Ad eccezione del tabulato del Comune di Faenza, negli altri tabulati afferenti i riepiloghi dei 
sinistri sono indicate le richieste risarcitorie avanzate da parte di terzi con a fianco la franchigia operante al 
momento del sinistro (diversificata a seconda del Comune e della polizza in vigore). Agli importi richiesti dai 
presunti danneggiati andrà quindi sottratta la franchigia di spettanza dell’ente, che riduce pertanto l’importo 
eventualmente a carico degli assicuratori, qualora si addivenga o si sia addivenuti alla definizione. Ad 
eccezione del Comune di Faenza nel cui tabulato sono indicate le riserve, per gli altri Enti non siamo in grado 
di fornire le riserve imputate dagli assicuratori in quanto mai fornite dagli stessi (e peraltro le varie polizze 
non prevedevano tale obbligo); gli incarichi del broker hanno preso effetto dal 2014 e degli anni precedenti 
sono stati loro forniti solo i sinistri ancora aperti e non la totalità degli stessi. 
 
Risposta 2: Si allegano i tabulati dei 7 Enti in formato excel. 
 
Risposta 3: Si dettaglia il numero dei sinistri aperti nel triennio 2014-2016 per i quali è stato instaurato un 
contenzioso giudiziale: 
 
COMUNE DI BRISIGHELLA: nessuno 
COMUNE DI CASOLA VALSENIO: nessuno 
COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE: 1 
COMUNE DI FAENZA: 14 

COMUNE DI RIOLO TERME: nessuno 
COMUNE DI SOLAROLO: nessuno 
 
Risposta 4: Si precisa che l’attuale Compagnia assicurativa per la polizza RCT/RCO dell’Unione della 
Romagna Faentina e dei Comuni ad essa aderenti è la società ITAS MUTUA Agenzia di Parma. Tra l’altro, 
l’attuale polizza RCT/RCO non è la stessa polizza né ITAS è la stessa Compagnia che assicurava tutti gli Enti 
dell’Unione della Romagna Faentina nel triennio di cui sono stati forniti i riepiloghi sinistri e in tali riepiloghi 
sono stati indicati chiaramente gli assicuratori che si sono succeduti nei vari Enti. Per la corretta 



formulazione dell’offerta si deve fare riferimento ai documenti di gara non essendo l’attuale polizza in essere 
un elemento essenziale per formulare l’offerta posto che il testo allegato al bando è l’unico sul quale le 
Compagnie debbono misurarsi. 
 
Risposta 5: L’attuale copertura assicurativa dell’U.R.F. prevede il premio annuo parametrato (trattandosi di 
polizza semestrale) pari a 350.000 euro finiti e la franchigia minima frontale per evento è pari a 2.500 euro.  
 
Risposta 6: Si forniscono i link delle sottosezioni “Enti controllati” delle sezioni “Amministrazione 
Trasparente” dei 7 Enti nei quali sono istituzionalmente presenti i dati degli organismi partecipati dagli Enti 
medesimi. 
 
Unione della Romagna Faentina: 

http://apps.unioneromagnafaentina.it/L190/?id=10654&sort=&search=&idSezione=15&activePage=# 
 
Comune di Brisighella: 
http://www.comune.brisighella.ra.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Enti-controllati 
 
Comune di Casola Valsenio: 
http://www.comune.casolavalsenio.ra.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Enti-controllati 
 
Comune di Castel Bolognese: 

http://www.comune.castelbolognese.ra.it/Comune/Amministrazione-trasparente/Enti-controllati 
 
Comune di Faenza: 

http://www.comune.faenza.ra.it/Amministrazione/Amministrazione-trasparente/Enti-controllati 
 
Comune di Riolo Terme: 
http://www.comune.rioloterme.ra.it/Comune/Amministrazione-trasparente/Enti-controllati 
 
Comune di Solarolo: 
http://www.comune.solarolo.ra.it/AMMINISTRAZIONE-TRASPARENTE/Enti-controllati 
 
Risposta 7: Il capitolato prevede l'estensione della garanzia alle attività socio-assistenziali: La responsabilità 
per tutte le attività istituzionali di contenuto socio assistenziale e sanitario svolte a favore di adulti, anziani o 
minori anche se non autosufficienti o portatori di handicap fisico o mentale, nonché di soggetti socialmente 
svantaggiati, in virtù di leggi, regolamenti, convenzioni, deliberazioni, determinazioni, decreti ed anche 
semplicemente di fatto. L’Assicurazione comprende la responsabilità derivante dall’affidamento dei minori 
presso le famiglie, compresa la responsabilità personale ricadenti sulle famiglie nei confronti degli affidati e/o 
viceversa, nonché i danni che i minori affidati possono arrecare a terzi. La garanzia include la responsabilità 
degli Assicurati per i danni cagionati dal personale sanitario, medico, infermieristico e tecnico, anche se non 
alle dirette dipendenze degli Assicurati. 
 
Risposta 8: Nella scheda per l’offerta economica è indicato l’ammontare annuo delle retribuzioni 
preventivate pari a € 14.000.000,00. Non pare che le retribuzioni di anni precedenti siano elementi rilevanti 
ai fini della formulazione dell’offerta. 
 
 
Si coglie l’occasione per dare adeguata e corretta informazione sui broker dei Comuni aderenti all’Unione 
della Romagna Faentina che hanno delegato la stessa a stipulare unica polizza assicurativa per la copertura 
dei danni da RCT/RCO, precisando che i broker riportati sono quelli per le funzioni e servizi comunali non 
ancora conferiti all’Unione: 
 
Comune di Brisighella ATI Allbroker/Willis 
Comune di Casola Valsenio ATI Allbroker/Willis 
Comune di Castel Bolognese ATI Allbroker/Willis 
Comune di Faenza Marsh s.p.a. 
Comune di Riolo Terme ATI Allbroker/Willis 
Comune di Solarolo ATI Allbroker/Willis 

 
La risposta è stata rilasciata dal Settore Affari Generali dell'Unione della Romagna Faentina. 
 
Faenza, 17/05/2017 


